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ABSTRACT

On long term bases the major economic and governmental institutions are

concentrated in the center of Prague. The transformations of political, economical and cultural

relations after the communism period emphasize the importance of certain functions. During

the past years the center of Prague has changed from residential function to concentration of

commercial activities, contacts, management and decision making processes. The

attractiveness of city center for tourists, process of commercialization and gentrification are

often seen in some parts of the center. These features cause fact that the services are not any

more accessible for majority of residents. The services start to focus on business firms,

foreign visitors and residents with higher incomes instead of local residents. The residents

living in the center of Prague, particularly those with lower incomes and with low space

mobility, face the disadvantage. The seniors are one of the disadvantage groups of residents,

because they are dependent on basic services and other facilities located within their

neighborhood. The availability of basic needs, the quality of public place and the possibility

to move in the city without any barriers are important factors that determine quality of life of

seniors.

The first part of master thesis evaluates the number of seniors in the centre of Prague

with respect to time and it also analyzes the basic socio-demographic characteristics of these

inhabitants. The second part of the master thesis pays attention to the quality of life of seniors.

The quality of life is evaluated by subjective opinions of the respondents. The evaluation of

the quality of life consists of six basic sections. These sections are represented by availability

of basic services, social contacts, public space and security, infrastructure and mobility, and

living.
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1 ÚVOD

Proces demografického stárnutí mění strukturu české společnosti. Rostoucí podíl

seniorů ve společnosti nás nutí častěji se zamýšlet nad požadavky a potřebami starších

obyvatel. Ve své práci se zaměřuji na zhodnocení základních potřeb seniorů, tedy na

posouzení kvality života. Výzkum kvality života seniorů realizuji v určitém specifickém

prostředí. Vybranou lokalitou je zde centrum hlavního města Prahy. Zkoumané území je

ojedinělé dominantním postavením v rámci Prahy. Tuto pozici ještě umocňuje význam Prahy

v rámci České republiky.

Centrum Prahy je lokalita, kde se dlouhodobě soustřeďují hlavní řídící ekonomické a

vládní funkce. Přeměna politických a ekonomických poměrů po pádu komunismu umocňuje

význam určitých funkcí. V posledních letech se hlavní funkce centra města přenesla

z relativně významné koncentrace bydlícího obyvatelstva na koncentraci komerční aktivit,

kontaktů, řízení a rozhodování (Ouředníček, Temelová 2008).

Tržní mechanismy, atraktivní poloha ve středu hlavního města, dobrá dostupnost,

prestižní adresa a image centra města vyvolávají tlak na vystěhovávání lidí a méně

progresivních funkcí z tohoto území. Historická atraktivita města láká velké množství turistů.

Ve středu města se soustřeďují především příjmově silné domácnosti a lukrativní komerční

aktivity (Ouředníček, Temelová 2008). Nárůst podílu kancelářských a obchodních ploch má

za následek úbytek rezidenční funkce. Vysoká turistická atraktivita, proces komercializace a

gentrifikace projevující se v některých částech centra města způsobují, že služby dříve

dostupné pro většinu rezidentů se začínají zaměřovat především na firmy, zahraniční

návštěvníky (turisty) a obyvatele s vyššími příjmy.

S nastolením tržních principů a komercializací městského centra tak dochází v tomto

území k znevýhodňování skupin obyvatelstva s malými příjmy a s nižší prostorovou

mobilitou. Předpokládám, že mezi znevýhodněné obyvatele náleží populace seniorů žijící

v městském centru. Starší obyvatelé jsou závislí především na službách a zařízeních

v blízkém okolí svého bydliště. Dostupnost základních potřeb, kvalita veřejných prostranství a

možnost pohybu v prostředí bez bariér patří mezi důležité podmínky kvalitního života

seniorů.

V následujícím odstavci uvádím pasáž z knihy Jiřiny Šiklové Deník staré paní (2003,

s. 16), která dobře vystihuje pocity a zkušenosti dnešních seniorů žijících v městském

prostředí a hodí se ke krátké a výstižné charakteristice životního prostředí měst tak, jak ho

11

vnímají staří lidé: „Lidi od nás z domu taky skoro neznám, pořád se to střídá. Ulice zase

přejmenovali, všude jsou podchody, schody tam i nahoru. Takže k Míle se vůbec nedostanu,

protože se už bojím sama nastupovat do autobusu a hlavně vyjet po eskalátorech z metra a

pak jít přes tu křižovatku, když tam semafory pokaždé nefungujou.“

V České republice se výzkumy kvality života seniorů zaměřují nejčastěji na zdravotní

problematiku pacientů, dostupnost sociální péče a kvalitu bydlení (vybavení bytů). Ve své

práci se naopak věnuji hodnocení rezidenčního prostředí jako jedné z dimenzí kvality života.

Jedním z impulsů pro výběr tohoto tématu byla možnost začlenit některé z výstupů mé

diplomové práce do projektu Socioekonomická analýza MČ Prahy 1. Kvalitu životního

prostředí ve své práci posuzuji na základě pěti okruhů, kterými jsou: vybavenost základními

obchody a službami, sociální kontakty, veřejné prostory a bezpečnost, infrastruktura a

mobilita, bydlení.

Prvním cílem diplomové práce je na základě dostupných statistických zdrojů zhodnotit

vývoj počtu seniorů v centru hlavního města Prahy a analyzovat základní socio-

demografické charakteristiky této skupiny obyvatel.

Druhý cíl práce je věnován kvalit ě života seniorů v centru Prahy, především se

zaměřením na hodnocení kvality rezidenčního prostředí a jeho vnímání seniory pomocí

dotazníkového šetření.

Diplomová práce odpovídá na následující výzkumné otázky:

� Jak se vyvíjí počet a jaká je struktura seniorů žijících na území městského

centra?

� Existují na území městského centra lokality se zvýšenou koncentrací seniorů?

� Jaká je spokojenost seniorů s kvalitou života v městském centru?

Diplomová práce je rozdělena do 7 částí. První kapitola je věnována úvodu. Druhá

kapitola představuje teoretická východiska. Ve třetí kapitole jsou stanoveny hlavní cíle a

výzkumné otázky práce. Další kapitola obsahuje metodiku sběru dat a vymezení zkoumané

skupiny obyvatel a zájmového území. Následující kapitola je věnována vývoji počtu seniorů,

základním socio-demografickým charakteristikám a migraci zkoumané populace.

Předposlední kapitola se zabývá kvalitou života seniorů ve vybrané lokalitě, charakteristikami

rezidenčního prostředí, které ovlivňují kvalitu života. Vychází ze zjištěného prostorového

rozmístění seniorů, na které navazuje dotazníkové šetření v místech s vyšší koncentrací

bydlících seniorů. Závěrečná část shrnuje poznatky z diplomové práce.
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2 OBECNÉ SOUVISLOSTI

2.1 Kvalita života

Obecně je kvalita života chápána jako těžce definovatelný mnohoznačný pojem

skládající se z více složek. Vědci se nejčastěji shodují na určení tohoto pojmu pomocí dvou

základních dimenzí. První, subjektivní, tvoří psychologický rozměr kvality života.

Reprezentují ho ukazatele vztahující se k pocitu blaha, uspokojení, štěstí, lásky, mezilidských

vztahů, vnímání hodnot a chápání života (Schuessler, Fisher 1985). Druhá, objektivní

dimenze zahrnuje environmentální rozměr, který svými podmínkami ovlivňuje psychologický

rozměr kvality života (Massam 2002). Pro poskytnutí komplexního pohledu na kvalitu života

určité skupiny osob nebo místa je podle Massama dobré kombinovat výzkum obou dimenzí,

jak subjektivní, tak i objektivní. Pro druhou dimenzi kvality života uvádí stejný autor tyto

nejčastěji používané ekvivalenty: urbánní kvalita života (urban QOL1), společenská kvalita

života (community QOL), kvalita místa (quality of place) a kvalita životního prostředí

(environmental QOL). Výzkum společenské kvality života je podle Raphaela (2001)

uskutečňován na základě komplexního poznání vztahů mezi společenským strukturami a

individuálním pocitem blaha. Podle Pacioneho (2003) je hlavním cílem výzkumu kvality

životního prostředí hodnocení vztahu mezi lidmi a jejich rezidenčním prostředím. Pacione

(2003) označuje tento cíl za jeden z hlavních výzkumných záměrů sociální geografie.

Obdobný je i cíl výzkumu urbánní kvality života, v tomto případě se jedná o hodnocení

vztahu mezi člověkem a městským prostředím. Stejně jako Massam (2002) poukazuje

Pacione (2003, str. 20) na nezbytnost použití jak subjektivního, tak i objektivního zhodnocení,

tedy „zhodnotit nejen město na zemi, ale i město v mysli“.

V anglosaské literatuře je pojem kvality života mnohdy spojován s pojmy jako blaho


[…]

odpo činku 3 16,7 5 27,8 7 38,9 3 16,7 0 0,0 18 100,0

pocit bezpe čí ve dne
6 31,6 6 31,6 4 21,1 3 15,8 0 0,0 19 100,0

pocit bezpe čí v noci
3 15,8 2 10,5 4 21,1 7 36,8 3 15,8 19 100,0

setkávání s fyzickými
bariérami 4 21,1 1 5,3 7 36,8 7 36,8 0 0,0 19 100,0

cenová p řijatelnost bydlení
2 10,5 6 31,6 8 42,1 3 15,8 0 0,0 19 100,0

úmysl odst ěhovat se
0 0,0 2 11,1 5 27,8 11 61,1 0 0,0 18 100,0

Obecní byt DPS Nájemní byt Vlastní byt Byt rod.
příslušníka n vlastnictví bytu

3 15,8 0 0,0 9 47,4 4 21,1 3 15,8 19 100,0
Nekvalitní
osvětlení

Málo
policist ů

Podivné
osoby Jiné

n důvody, pro č se senio ři cítí
méně bezpečně

1 7,7 2 15,4 9 69,2 1 7,7 13 100,0

Dobré Spíš dobré Spíš špatné Špatné Nevím n
hodnocení vztahu se
sousedy

11 57,9 7 36,8 0 0,0 1 5,3 0 0,0 19 100,0

Služby Cena/ Kvalita (u
lékaře, lékárny)

Nabídka Jiné n
Ukazatel - d ůvody nevyužívání

služeb

abs. (%) abs. (%) abs. (%) abs. (%) abs. (%)

potraviny 1 33,3 1 33,3 0 0,0 1 33,3 3 100,0

drogerie 1 25,0 2 50,0 0 0,0 1 25,0 4 100,0

lékař 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

lékárna 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

volno časové aktivity 0 0,0 3 33,3 0 0,0 6 66,7 9 100,0

klub senior ů 1 6,3 1 6,3 1 6,3 13 81,3 16 100,0

pohostinství 0 0,0 9 69,2 1 7,7 3 23,1 13 100,0

Zdroj: dotazníkové šetření - duben, květen, červen 2008
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Příloha 9: Výsledky dotazníkového šetření v lokalitě Újezd

Ano Spíš ano Spíš ne Ne Nevím n
Ukazatel

abs. (%) abs. (%) abs. (%) abs. (%) abs. (%) abs. (%)
spokojenost s možnostmi
nákupu potravin 2 11,1 4 22,2 6 33,3 5 27,8 1 5,6 18 100,0
spokojenost s možnostmi
nákupu drogerie 3 16,7 2 11,1 7 38,9 5 27,8 1 5,6 18 100,0
spokojenost s dostupností
lékaře 10 55,6 5 27,8 2 11,1 1 5,6 0 0,0 18 100,0
spokojenost s dostupností
lékárny 10 55,6 5 27,8 2 11,1 1 5,6 0 0,0 18 100,0
spokojenost s dostupností
pošty 11 64,7 5 29,4 0 0,0 1 5,9 0 0,0 17 100,0

zaměstnání
3 15,8 16 84,2 19 100,0

spokojenost s nabídkou
volno časových aktivity 5 26,3 4 21,1 0 0,0 1 5,3 9 47,4 19 100,0

návšt ěvnost klub senior ů
0 0,0 19 100,0 19 100,0

návšt ěvnost pohostinství
5 26,3 14 73,7 19 100,0

ochota soused ů pomoci
8 42,1 6 31,6 2 10,5 0 0,0 3 15,8 19 100,0

dostatek vhodných míst k
odpo činku 8 47,1 6 35,3 0 0,0 0 0,0 3 17,6 17 100,0

pocit bezpe čí ve dne
8 42,1 8 42,1 3 15,8 0 0,0 0 0,0 19 100,0

pocit bezpe čí v noci
3 15,8 4 21,1 5 26,3 6 31,6 1 5,3 19 100,0

setkávání s fyzickými
bariérami 2 11,1 2 11,1 2 11,1 11 61,1 1 5,6 18 100,0

cenová p řijatelnost bydlení
4 21,1 7 36,8 6 31,6 1 5,3 1 5,3 19 100,0

úmysl odst ěhovat se
0 0,0 0 0,0 1 5,3 16 84,2 2 10,5 19 100,0

Obecní byt DPS Nájemní byt Vlastní byt Byt rod.
příslušníka n vlastnictví bytu

1 5,3 0 0,0 9 47,4 9 47,4 0 0,0 19 100,0
Nekvalitní
osvětlení Málo policist ů Podivné

osoby Jiné
n důvody, pro č se senio ři cítí

méně bezpečně
0 0,0 3 23,1 9 69,2 1 7,7 13 100,0

Dobré Spíš dobré Spíš špatné Špatné Nevím n
hodnocení vztahu se sousedy

15 78,9 3 15,8 1 5,3 0 0,0 0 0,0 19 100,0

Služby Cena/ Kvalita (u
lékaře, lékárny)

Nabídka Jiné n
Ukazatel - d ůvody nevyužívání

služeb

abs. (%) abs. (%) abs. (%) abs. (%) abs. (%)
potraviny 7 53,8 4 30,8 1 7,7 1 7,7 13 100
drogerie 9 69,2 2 15,4 1 7,7 1 7,7 13 100
lékař 0 0,0 3 100,0 0 0,0 3 100
lékárna 0 0,0 3 100,0 0 0,0 3 100
volno časové aktivity 1 20,0 2 40,0 0 0,0 2 40,0 5 100
klub senior ů 0 0,0 0 0,0 9 50,0 9 50,0 18 100
pohostinství 0 0,0 11 84,6 1 7,7 1 7,7 13 100

Zdroj: dotazníkové šetření - duben, květen, červen 2008
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