Posudek na diplomovou práci

DVOŘÁKOVÁ, Nina (2008): SG#í.orYz. vce#Ír# Prc}Áy. Univerzita Karlova vpraze.
Přírodovědecká fakulta. Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje. 120 stran (včetně
devíti příloh).

Diplomová práce Niny Dvořákové rozebírá aktuální téma kvality Života seniorů v centru
Prahy. Úvodní část práce je napsána srozumitelně, autorka si klade dva cíle, které se rozpadají
do tří výzkumných otázek zaměřených na vývoj počtu, struktury a rozmístění seniorů a
subjektivní vnímaní kvality Života seniory v centru Prahy. K tomuto účelu je uzpůsobena
struktura práce, která je logická a vyvážená. Výjimkou je pouze kapitola 3, kterou tvoří dvě
strany a mohla by být integrována do úvodu, popř. první dva odstavce také do následující
metodické kapitoly. Za výzkumnými otázkami následují i jednoduché pracovní hypotézy. U
hodnocení koncentrace seniorů není zřejmé, zda je větší soustředění seniorů na jednom místě
spíše negativní nebo pozitivní, případně, proč se této otázce věnovat. Částečné vysvětlení je
obsaženo až na straně 69.

Druhá kapitola nabízí kvalitní přehled o přístupech k hodnocení kvality života se zvláštní
pozomostí věnovanou geografickému výzkumu. Na některých místech by bylo vhodné
doplnit citace jako příklady studií zaměřených na různé přístupy v hodnocení kvality života.
Metodika je zpracovaná standardním způsobem.

K textu páté kapitoly mám několik obsahových připomínek. Ačkoliv je absolutní ztráta
populace v Praze 1 v současnosti nižší, je potřeba mít na paměti, že se vztahuje též k nižšímu
základu. Relativní pokles počtu obyvatel spíše graduje - tedy nezpomaluje se (str. 44).
Zavádějící je v tomto případě i nesprávně vynesená osa času na obrázku 13. Pro sledování
migrace jsou na pracovišti k dispozici data za celé transformační období 1992-2006 (ne jen
1995-2003), přikláněl bych se rovněž k využití hrubých měr namísto absolutních počtů
(kapitola 5.1). Slabší je kapitola o migraci seniorů (5.3) , která je čistě popisná bez náznaků
vysvětlení, zejména s ohledem na rozdílnou kvalitu života vjednotlivých hodnocených
územích. Zobrazení absolutních čísel ®odílu z celku) v kartogramech 28 a 29 zkresluje váhu
migrace v populačně silných a slabých jednotkách. V hodnocení koncentrace vyvstává znovu
otázka, zda spíše neidentifikovat izolované seniory ve vybydlených domech než koncentrace
-ty jsou obecně velmi malé a nejsou vážnou hrozbou. U této kapitoly chybí hlubší zamyšlení
nad účelem sledování koncentrace seniorů a resumé, zda se jedná o vysoké či nízké hodnoty
koncentrace (např. index segregace, nerovnoměmosti apod.).

Za stěžejní část práce považuji text založený na dotazníkovém šetření. V šetření odpovídala
dvě procenta trvale bydlících seniorů městské části Praha 1 (n = 149). Dotazníkové šetření
bylo promyšleně sestavené a kvalitně realizované. Vynikající postřehy týkající se
zaměstnaných seniorů nebo dostupnosti obchodů a služeb, které přesahují rámec geografie a
vykreslují nejen kvalitu života, ale také životní styl starších rezidentů pražského centra, by
měly být publikovány. Řada odpovědí je v práci pouze stručně popsána, potenciál celé baterie
otázek nemohl být v práci plně využit a může sloužit dalším analýzám. Kladně hodnotím
rovněž dílčí shrnutí na koncích jednotlivých subkapitol. Ačkoliv je zařazení detailních
případových studií ve většině prací přínosné, zde nepřináší oproti předchozí části založené na
dotazníkovém šetření žádné nové poznatky a jeví se jako nadbytečné. Závěr práce je kvalitní a
shmuje hlavní výsledky statistické analýzy i dotazníkového šetření.

Po fomální stránce je práce na dobré úrovni, styl je vytříbený, text obsahuje pouze pár
nepřesností (např. „urbanistický rozvoj" (str. 13), nesprávná citace dvou a více autorů,
nepřesnosti ve jménech některých autorů (Viktoria Szimai je žena, Ladislav Rabušic bez č na
konci) a urbanistických obvodů, nadpisy a úprava uvnitř excelovských grafů, řada
nedokonalostí v seznamu literatury). Jedinou vadou ve stylu jazyka je opakované využívání
jazykové berličky „co se týče". Naopak kvalitní jsou kartografické podklady včetně dvou
vložených mapek zpracovaných za úroveň jednotlivých domů.

Autorka využívá poznatků z prací vytvořených na katedře a prokazuje dobrý přehled
v literatuře i předchozích studentských pracích. Hodnocení spokojenosti seniorů s kvalitou
urbánního prostředí je navázáno na aplikovaný
k řešení části výzkumného projektu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Ve Skřivanech, 4,9. 2008

Autorka zde významně přispěla

RNDr. Martin Ouředníček, Ph.LJ.
oponent diplomové práce